sonantibus numeris seu *clausulis* illustrati, deinde eorum quae *allitterationibus*, *polyptotis*, *chiasmis* et *annominationibus* consequuntur.

Exemplum ad quod attinet, unum e multis, propono huius libelli exordium:

« Haeretici nuptias auferunt,
psychici ingerunt (*homoeoteleuton*).
Illi nec semel,
isti non semel nubunt (*annominatio*).
Quid agis, lex creatoris? (*clausula creticus + choreus*).
Inter alienos spadones
et aurigas tuos (*chiasmus*)
tantumdem quereris de *domestico officio*
quantum de fastidio extraneo (*chiasmus*).
Proinde et te laedunt qui abutuntur
quemadmodum qui non utuntur (*annominatio*).
Verum neque continentia eiusmodi laudanda,
quia haeretica est,
neque licentia defendenda,
quia psychica est ... »⁵
(*tetracolon cum anaph. et epiph.*).

Exordium hoc — ut colligi potest — tali exstructum est ratione, ut exaequatum contrapositis membris schema magnam inter « haereticos » (marcionitas) et « psychicos » (catholicos) contentionem reddat ac referat. In ipso igitur — ut ita dicam — operis limine frequentia patet « vehementium verborum ... ac perbrevium contrariarumque sententiarum ... Antithesis tam immodice et aliquando fastidiose ab eo (*Tert.*) adamata est, ut naturalis eius norma ratioque esse videatur ».⁶

⁵ Monog. 1, 1. In referendis *De monogamia libelli locis*, adhibita est editio Tertulliani opera, II (*Opera Montanistica*), *Corpus Christianorum (Series Latina)*, Turnhout 1954, pp. 1229-1253 (ed. DEKKERS).

⁶ CHR. MOHRMANN, *op. mem.*, p. 244: «(Son fanatisme cherche toujours ...) les expressions les plus fortes, ... les constructions courtes et antithétiques ... Il (*Tert.*) a aimé l'antithèse d'une manière excessive et parfois fatigante. L'antithèse semble être la forme naturelle de sa pensée». Confer quoque E. NORDEN, *op. mem.*, p. 612: «Es ist begreiflich genug, daß die hervorragendste Eigentümlichkeit der sophistischen Kunstprosa, die Antithese, geradezu die Signatur des tertullianischen Stils ist».

* * *

In verborum quoque delectu⁷ libellus de quo agimus praecellit novis opimisque vocibus⁸ plerumque e vulgari ac forensi⁹ nec non christiano¹⁰ sermone desumptis. Praecipue notanda est vocabulorum ad iuris scientiam pertinentium consuetudo, iuridicam Nostri declarans institutionem: « quae quidem (*iuridica institutio*) tantum in Tertulliani orationem momentum habet, ut eius elocutio, etsi speciosa, numquam in ambiguitatem aut in redundantiam delabatur. Hac de causa verba apud eundem semper liquidos sensus atque distinctos habent ».¹¹ Huic forensium locorum studio tribuendum id quidem videtur quod universi generis argumentationes ipse frequentat. In capite enim vel in exitu argumenta-